CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 242/2021

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
de fundação da Fábrica de Meias Araraquara
- Lupo S.A. - 21 de março de 1921”, a ser
celebrado anualmente, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Dia de fundação da Fábrica de Meias Araraquara - Lupo S.A. - 21 de março
de 1921”, a ser celebrado anualmente.

Art. 2º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei serão obtidos mediante parcerias com empresas de iniciativa privada ou governamental,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de setembro de 2021.

ALUISIO BOI, FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Lupo

A empresa foi fundada em 1921 por Henrique Lupo aos 17 anos, com o nome
fantasia de Meias Araraquara. A mudança da razão social para Meias Lupo S.A., ocorreu em
1937. Em 1947, a empresa já era o maior fabricante de meias masculinas do Brasil e, em 1960,
foram adquiridas as primeiras máquinas para a fabricação de meias femininas.

Com pouco mais de cinco mil funcionários e uma receita liquida de R$ 901
milhões registrada em 2019, a fábrica de meias Lupo completou 100 anos de fundação no dia
21 de março de 2021, em Araraquara e se consolida como uma das indústrias mais
importantes da cidade.

Longe da atual estrutura, a Lupo começou como uma pequena fábrica de meias
masculinas, instalada na sala da casa de Henrique Lupo, no ano de 1921, com duas máquinas
e uma banheira, que era usada para tingir as peças.

A fábrica era a nova aposta de Henrique Lupo, imigrante italiano, que
desembarcou com a família no porto de Santos em 1888, aos 11 anos de idade. Henrique abriu
uma relojoaria no ano de 1902 na Rua do Comércio Atual Rua 9 de Julho Centro de Araraquara,
mas deixou tudo para trás e investiu na indústria.

Em 1987, a empresa passou a chamar-se Lupo S.A., e neste mesmo ano, a Lupo
recebeu as primeiras amostras do nylon, o fio sintético que viria a revolucionar o mercado de
meias no mundo todo. A partir da década de 1990, a Lupo ampliou sua linha de produtos,
passando a fabricar cuecas.

Foi escolhida como uma das 100 melhores empresas para se trabalhar no ano
2000. Em 2005, foi eleita pela revista ISTOÉ Dinheiro como a melhor empresa do setor têxtil
no ranking "As Melhores da Dinheiro" do Brasil. Em 2011 abriu sua loja virtual

A atual presidente da Lupo é Liliana Aufiero, neta do fundador.

Em 2016, a Lupo adquiriu o Grupo Scalina, detentor das marcas TriFil e Scala.

Premiações
Ao longo de sua história, a Lupo recebeu várias premiações, entre as quais destacam-se:

 Desempenho no comércio exterior (2000): premiada pelo ministério do desenvolvimento,
indústria e comércio exterior, na categoria “novos polos de exportação”

 Personalidade da Tecnologia na Indústria (2000): prêmio para Liliana Aufiero, atual
presidente da Lupo

 Ranking “As melhores da Revista Istoé Dinheiro" (2005): melhor empresa do setor têxtil
 Valor 1000 (2007): primeira colocada no quesito rentabilidade do setor têxtil, couro e

calçados
 Destaque do setor têxtil (2007): promovido pela revista Istoé Dinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

 Melhor Empresa do Ano do Setor Têxtil (2008): no ranking “maiores e melhores”,
da Revista Exame

 Medalha do conhecimento (2008): na sede da Confederação Nacional das Indústrias,
em Brasília

 Prêmio Alshop Lojista (2009, 2010, 2012, 2013 e 2014): melhor loja de shopping na
categoria Underwear

 2010: Liliana Aufiero, Presidente da Lupo, é eleita uma das 14 principais executivas
brasileiras - promovida pelo Jornal Valor Econômico e Líder 2010 no setor têxtil, couro,
calçados e confecções, pelo Fórum de Líderes Empresariais

 Ranking anual da Revista Época Negócios (2015 e 2018): campeã no setor têxtil, couro e
vestuário

 Anuário Época Negócios 360º (2016): campeã no setor têxtil, couro e vestuário.
 Ranking das 300 melhores empresas do Brasil (2017): seguindo, pelo 3º ano consecutivo,

como campeã na categoria têxtil, couro e vestuário.
 Prêmio Líderes do Brasil (2018): primeiro lugar na categoria indústria têxtil/couro e

vestuários, em premiação promovida pelo Lide – Grupo de Líderes Empresariais, que
reconhece os melhores profissionais nos principais setores da economia do país.

Pesquisa Origem:
Wikipédia, a enciclopédia livre;
GABRIELA MARTINS | ACIDADEON/ARARAQUARA - 21/3/2021

Peço, portanto, o estudo a análise e o apoio dos meus ilustres Pares nesta Casa
no sentido de aprovar o Projeto de Lei que ora submeto à Câmara Municipal.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de setembro de 2021.

ALUISIO BOI, FABI VIRGÍLIO

https://pt.wikipedia.org/wiki/Exame_(revista_brasileira)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Confedera%C3%A7%C3%A3o_Nacional_da_Ind%C3%BAstria
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bras%C3%ADlia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jornal_Valor_Econ%C3%B4mico

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H8T2B6N3P9R9F6W8
		2021-09-15T13:36:22-0300

		2021-09-15T13:36:22-0300

		2021-09-15T13:36:22-0300

		2021-09-16T11:54:53-0300

		2021-09-16T11:54:53-0300

		2021-09-16T11:54:53-0300